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[Industriministeren] 

På europæisk plan er der i dag ret stor fru- 
stration i turisterhvervene, fordi de sydeuropæ- 
iske lande føler sig ganske voldsomt truet af de 
nordeuropæiske lande, fordi turismen netop nu 
søger kvalitet, oplevelse, nye ting i forhold til 
bare det, en ordfører tidligere på dagen kaldte 
»høj sol og billig spiritus«. Derfor er der i dag 
krav fra de sydeuropæiske lande på turistområ- 
det om at få, jeg havde nær sagt nærmest støtte- 
ordninger, altså: Hvad kan EF gøre for os, fordi 
indbyggerne i de nordeuropæiske lande ikke 
længere rejser ned til vores i øvrigt nedslidte 
hoteller? 

Jeg synes, vi skal tage det som en udfordring, 
at turismen skal højnes kvalitetsmæssigt i hele 
Europa, i det europæiske samarbejde, og at vi 
derfor faktisk er i stand til også dér at være lidt 
foregangsmænd og vise, hvordan det skal gø- 
res. Der bliver for øjeblikket lavet en rapport 
over det europæiske turistår, og jeg skal natur- 
ligvis også holde Folketingets Erhvervsudvalg 
orienteret om det, når den kommer. 

Med hensyn til bemærkningerne fra hr. Arne 
Melchior er jeg godt klar over, at der ligger en 
del gamle sager, vi skal følge, om momsen, og 
der ligger også noget om havneafgifterne, og 
der ligger noget om repræsentationsfradraget, 
som hr. Aage Brusgaard nævnte tidligere på 
dagen. 

Ud fra en turistmæssig synsvinkel er det 
klart, at man godt ved, hvilket standpunkt man 
skal have, og vi skal også følge det med turist- 
briller, men jeg tror, at de fleste ved, at det skal 
afvejes med mange andre synspunkter i dette 
Ting. Jeg synes, at vi altid skal nævne det, når vi 
diskuterer turisme, som væsentlige sager, vi ik- 
ke må lade gå i glemmebogen, for først dér får 
vi fjernet de sidste hurdler for at få turisterhver- 
vet til at fungere perfekt. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

14) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
29: 

Forslag til folketingsbeslutning om et børne- 
kontor under Folketingets Ombudsmand. 

Af Jytte Andersen (S) m.fl. 
(Fremsat 6/2 91). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Engell): 
Det er regeringens opfattelse, at der stadig 

kan gøres meget for at undersøge og forbedre 
børns og unges situation og opvækstvilkår. 

Derfor ser vi også med velvilje på forslag, 
som kan tjene børnenes og de unges interesser, 
men spørgsmålet er selvfølgelig, om det forslag 
om etablering af en central statslig børnemyn- 
dighed, vi nu skal behandle, er et skridt i den 
rigtige retning. Det vil vi godt sætte et stort 
spørgsmålstegn ved. 

De tanker, der ligger bag forslaget om opret- 
telse af et børnekontor under Ombudsmanden, 
er ikke nye. Vi har tidligere her i Folketinget, 
både i 1985 og i 1986, drøftet oprettelsen af en 
børneombudsinstitution. Den daværende rege- 
ring afviste forslaget, bl.a. med henvisning til 
det uheldige i at oprette en konkurrerende om- 
budsmandsinstitution, og der er så også sket 
ændringer i forslagene. Det, der nu ligger på 
bordet, er et forslag om, at der oprettes et kon- 
tor under Folketingets Ombudsmand, men den 
ændring løser efter regeringens opfattelse ikke 
de principielle problemer, som man også den- 
gang pegede på. 

Efter regeringens opfattelse gøres der i dag 
på lokalt plan af kommuner og amtskommuner 
og også af en lang række selvejende institutio- 
ner og andre foreninger og organisationer et 
meget dygtigt og omfattende arbejde for at for- 
bedre børns og unges opvækst- og levevilkår. 
Jeg går da ud fra, at der ikke med beslutnings- 
forslaget ligger en kritik af dette arbejde, og så- 
dan opfatter vi det da ikke. 

Lokale myndigheder, som er tæt på børnene 
i hverdagen, er efter min opfattelse langt bedre 
egnede til at varetage børnenes interesser end 
centrale statslige institutioner. Derfor er der ef- 
ter vort syn ikke noget behov for at etablere et 
centralt børnekontor som foreslået til at vareta- 
ge disse opgaver. Tilsynet med børns og unges 
levevilkår bør fortsat ligge decentralt ved de 
kommunale myndigheder. 

Også med hensyn til den form og de arbejds- 
opgaver, som forslaget lægger op til, synes jeg, 
der er grund til at knytte nogle bemærkninger. 
Det nye kontor under Folketingets Ombuds- 
mand skal ifølge forslaget navnlig have til op- 


